
 1 

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

    
  

NR. 8/2016  Ufficio Personale 
 
 
OGGETTO: PROROGA TIROCINIO  FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO DELL A 
SIG.RA BLANCO CHIARA   
 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO. 
 
 

 
Con i poteri : 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165 e s.m.i.;  
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 8/04/2015 con la quale 

si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la Relazione 
Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i. ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26/2015 del 10/07/2015 con la 

quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2015 - 2017;  
 

atteso che con la citata deliberazione n. 26 del 10/07/2015 si dava altresì mandato al 
Direttore di assumere impegni di spesa sul bilancio pluriennale nel limite degli stanziamenti nello 
stesso previsti, qualora l’assunzione dell’impegno di spesa dovesse avvenire, per esigenze 
gestionali, prima dell’approvazione del bilancio preventivo dell’esercizio cui l’impegno si riferisce; 

 
richiamata la propria precedente determinazione n 159 del 03/11/2015 con la quale è stato 

attivato un tirocinio formativo e di orientamento con la Sig.ra Blanco Chiara,  presso il servizio 
finanziario del Consorzio per il periodo 09/11/2015 -08/02/2015 eventualmente prorogabile per altri 
tre mesi; 

 
richiamata la convenzione di tirocinio formativo e di orientamento stipulata in data 

03/11/2015 con prot 156376 con la Città Metropolitana di  Torino – Servizio Coordinamento Centri 
per l’Impiego- Centro per l’Impiego di SUSA, in base alla quale il Con.I.S.A ha accolto nelle proprie 
strutture un soggetto in tirocinio su proposta del soggetto promotore, Centro per l’Impiego di 
SUSA ;  

 
preso atto che la possibilità di proroga del tirocinio  è circoscritta al limite massimo di 

durata complessiva del tirocinio stabilita, dalla normativa in questione,  in mesi sei;  
 
atteso che,  ai fini di completare il progetto  formativo , si conviene sull’opportunità di  un  

prolungamento del tirocinio di ulteriori tre mesi, verificata per le vie brevi la disponibilità della 
tirocinante; 

 
acquisita l’autorizzazione del Centro per l’Impiego di Susa, con comunicazione prot 989 del 

01/02/2016;   



 2 

vista la legge 24 giugno 1997 n 196 recante norme di promozione  dell’occupazione ed in 
particolare l’art. 18 che disciplina i tirocini formativi e di orientamento ;  

 
vista la  legge Regionale n 34 del 22 dicembre 2008 in tema di norme per la promozione 

dell’occupazione , della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro; 
 
vista la D.G.R. 21 dicembre 2009 n 100-12934 diramata specificatamente in merito agli art.li 38 

-41 della LR 34/2008 e volta a disciplinare, a livello regionale, nel rispetto dei livelli essenziali 
fissati dalla legislazione nazionale , la materia dei tirocini formativi e di orientamento;  

 
vista la D.G.R. 03 giugno 2013  n 74-5911 avente ad oggetto: “ Provvedimento di attuazione dei 

tirocini formativi e di orientamento, tirocini di inserimento/reinserimento e tirocini estivi. Attestazioni 
delle attività svolte e delle competenze acquisite dai tirocinanti”;  

 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2) di prorogare il tirocinio in atto con la Sig.ra Blanco Chiara di ulteriori tre mesi, dal 

09/02/2016 al 08/05/2016, al fine di completare il progetto formativo;  
 

3) di dare atto che la Sig.ra Blanco,come da progetto formativo,  percepirà  un’ indennità di 
partecipazione   lorda  mensile pari ad € 450,00 e con un orario settimanale di 25 ore 
complessive; 

 
4) di dare atto che viene rispettato il vincolo imposto  dall’art.1, comma 562, legge 

27/12/2006 n. 296 (nella fattispecie  il tetto di spesa del personale per l’anno 2016 non 
deve superare quello relativo al  personale dell’anno 2008): infatti,  tale spesa viene 
esclusa dal conteggio delle spese di personale in quanto totalmente  a carico di 
finanziamento privato e,pertanto, non comporta alcun aggravio per il bilancio dell’Ente ( 
circolare  Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 9 del 17/02/2006);  

 
5) di dare atto che la spesa presunta relativa alla suddetta proroga  pari ad €1.500,00 trova 

copertura  sul  Bilancio Pluriennale 2015 -2017, esercizio anno 2016, attingendo ad un 
finanziamento erogato da una fondazione privata (Beato  Rosaz). 

 
Susa, lì 02/02/2016 
 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO  
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
AP 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2016\TIROCINIO BLANCO  proroga.doc 


